
Posudek vedoucího diplomové práce 

 

Krize organizací UNASUR a ALBA 

 

Autor: Marek Holaň 

 

 

Cílem diplomové práce je přiblížit krizové momenty dvou latinskoamerických regionálních 

organizací, UNASUR a ALBA, které se v posledních letech potýkaly s úpadkem vlivu, odlivu 

členů a celkovému rozkladu. Jedná se o důležitý výzkumný cíl již proto, že mnoho literatury 

ohledně regionální integrace se týká spíše ustavování a konsolidování integračních schémat, 

avšak chybí dostatečná pozornost jejich kolapsu. Rozklad těchto institucí, které byly spuštěny 

s často velkými ambicemi je tak symptomem jejich slabosti a neschopnosti latinskoamerických 

zemí vytvořit funkční celoregionální integrační projekt. 

 

Autor své téma zpracovává s ohledem na historický i velmi aktuální vývoj. Jeho přístup je 

přitom velmi deskriptivní, což představuje jistý limit celé práce. Na druhé straně, vzhledem 

k inovativnosti tohoto tématu není téměř výhradně popisné uchopení tématu natolik 

problematické. Čtenáře tak prování procesem konstituování obou organizací, dokumentuje 

okolnosti odchodu jednotlivých členských zemí a přináší pohled na vybrané krize, jimž obě 

organizace čelily (a z nichž některé byly spouštěcími mechanismy krizí obou organizací).  

 

Silnou stránkou práce je zpracování a zahrnutí rozsáhlého souboru primárních pramenů 

(zejména novinových zpráv), které se autorovi podařilo shromáždit a které podpírají jeho 

zjištění. 

 

Jako hlavní vysvětlení krizí obou organizací je navržena jejich slabá institucionální struktura a 

jejich ideologické zatížení. Je otázkou, zda se jedná o vyčerpávající vysvětlení a zda by nebylo 

možné zahrnout další faktory (například proměnu ekonomických podmínek či roli 

mezinárodního prostředí). Zajímavý je v tomto kontextu důraz kladený na Venezuelu, jakožto 

společného jmenovatele krizí obou organizací.  

 

Teoretická a srovnávací odborná literatura ohledně regionální integrace je v textu zpracována 

pouze v omezeném rozsahu a není s ní příliš efektivně pracováno při samotné analýze. 

 

 

 

 

Práci doporučuji k obhajobě. 

 

 

 

 

Mgr. Karel Kouba, M.A., Ph.D. 

Hradec Králové, 22. 5. 2020 

 


